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BÁO CÁO 

Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

năm 2022 trên địa bàn xã Minh Hợp. 
  

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Minh Hợp với diện tích tự nhiên gần 6 ngàn ha, có dân cư đông, toàn xã có 

18 xóm, 2725 hộ, 11.180 nhân khẩu. Là một xã nằm ở phía đông của huyện Quỳ 

Hợp với cơ cấu nền kinh tế Nông lâm nghiệp - TTCN - DVTM, thu nhập bình 

quân đầu người năm 2022 ước đạt  40 triệu đồng/người/năm. Trong những năm 

qua, Đảng bộ và nhân dân các dân tộc xã nhà đã phát huy mạnh mẽ các yếu tố 

thuận lợi, khắc phục vượt qua nhiều khó khăn thách thức, dưới sự lãnh đạo của 

cấp uỷ Đảng, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền, sự phối kết hợp và tuyên 

truyền vận động của Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể từ xã đến xóm, 

cùng với tinh thần lao động cần cù, sáng tạo của cán bộ, đảng viên và nhân dân 

toàn xã, lĩnh vực văn hóa thông tin xã Minh Hợp đã có nhiều khởi sắc mới, thu 

được nhiều kết quả nổi bật. Đặc biệt, Phong trào “TDĐKXDĐSVH” đã và đang 

phát triển rộng khắp, chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân được 

nâng lên. Phong trào xây dựng Làng văn hóa, đơn vị, gia đình văn hoá, các điển 

hình tiên tiến, khu dân cư tiên tiến được các cấp, các ngành và nhân dân quan 

tâm.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai phong trào: 

- Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

đã tham mưu cho UBND ban hành được 3 kế hoạch, 4 công văn, 2 báo cáo, 2 

quyết định, 01 tờ trình để triển khai, tổ chức thực hiện phong trào.  

Bên cạnh việc xây dựng, ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, trong 

năm qua UBND, Ban chỉ đạo “TDĐKXDĐSVH” của xã đã thường xuyên bám 

sát, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các xóm, đơn vị.  

1.1. Hoạt động của BCĐ phong trào:  

- BCĐ Phong trào "TDĐKXDĐSVH" xã có 13 thành viên. Đã kiện toàn đầy 

đủ, kịp thời để đảm bảo về thành phần và số lượng thành viên BCĐ Phong trào. 

Trưởng BCĐ Phong trào "TDĐKXDĐSVH" xã đã phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên chỉ đạo phụ trách các xóm, đơn vị. 

- BCĐ Phong trào "TDĐKXDĐSVH" xã đã thực hiện tốt việc tự kiểm tra, 

xét tặng các danh hiệu văn hóa. Hàng quý, Thường trực BCĐ Phong trào "đã tổ 

chức đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các 

xóm, đơn vị thực hiện. 
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1.2. Công tác tuyên truyền: 

- Ban chỉ đạo đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện các 

nội dung lồng ghép nhiệm vụ tuyên truyền nội dung phong trào, trong đó tập 

trung vào các cuộc họp, hội nghị giao ban quý. 

- Ban chỉ đạo triển khai cho các thành viên phụ trách các xóm về các nội 

dung nhiệm vụ được phân công hàng năm. 

- Tổ chức tuyên truyền qua phát thanh ở các xóm với 1650 lượt/năm 

- Tổ chức treo mắc băng rôn, phướn ở xóm và xã 70 cái. 

2.3. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động phong trào: 

- Thực hiện đúng chi theo quy định về xét tặng các danh hiệu văn hóa và của ban 

chỉ đạo xã. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO:  

1. Kết quả thực hiện 5 nội dung của phong trào. 

1.1. Đoàn kết giúp nhau " xóa đói, giảm nghèo": 

- Cuộc vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tiếp tục được Nhân dân đồng 

tình hưởng ứng. Trong dip tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 đã phối hợp tổ chức 

trao quà cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã cụ 

thể: 

+ Ngày 21/01/2022 Phối hợp với hội đồng hương những người con Quỳ hợp 

đi làm ăn ở các tỉnh phía Nam trao 15 suất quà mỗi suất 500.000đ cho 15 hộ 

nghèo trên địa bàn xã.  

+ Ngày 25/01/2022 phối hợp với UBND xã trao 30 suất quà cho hộ nghèo 

trên toàn xã với số tiền: 15.000.000đ, mỗi suất 500.000đ.  

+ Ngày 28/01/2022 phối hợp với BTT UBMTTQ tỉnh trao 25 suất quà cho 

25 hộ nghèo trên địa bàn xã, mỗi suất quà 1.200.000đ (trong đó tiền mặt là 

1.000.000đ và tiền quà là 200.000đ). 

Ngoài ra phối hợp với Các ban ngành đoàn thể, hội Chữ Thập Đỏ xã trao quà 

cho 35 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mỗi suất quà trị giá 300.000đ. 

- UBMTTQ xã đã trao 3 chăn ấm cho 3 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn 

trong dịp tết Nhâm dần 2022: Trị giá 1.000.000đ. 

- Phối hợp với hội bảo trợ trẻ mồ côi và Hội Chữ Thập đỏ huyện Quỳ Hợp 

treo xe điện cho cháu Phan Thanh Đạt xóm Thọ Thành trị giá: 20.000.000đ và 1 

chăn ấm.  

- Ban TT UBMTTQ xã, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã đã thăm 

hỏi, động viên chia sẻ và hỗ trợ 3.000.000đ đối với hộ gia đình anh Đặng Ngọc 

Cường xóm Thọ Thành có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, anh Cường hiện tại bị liệt 

nửa người bên trái, mù hai mắt, gia đình có 3 con nhỏ, hoàn cảnh vô cùng khó 

khăn. 
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- Phát huy tinh thần tương thân tương ái, đoàn kết giúp đỡ nhau lúc hoạn nạn 

khó khăn, các xóm đã làm tốt công tác vận động sự ủng hộ của bà con Nhân dân 

để thăm hỏi các gia đình ốm đau đột xuất có hoàn cảnh khó khăn, các hộ gia đình 

có người bị mắc F0 như: xóm Minh Tân kêu gọi ủng hộ thăm hỏi hộ gia đình 

nghèo mắc bệnh hiểm nghèo đi viện được 30.000.000đ; xóm Minh Hoà thăm hỏi 

các gia đình F0 với số tiền vận động ủng hộ là 10.000.000đ; xóm Minh Tâm kêu 

gọi ủng hộ thăm hỏi hộ gia đình nghèo mắc bệnh hiểm nghèo đi viện số tiền 

3.500.000đ; xóm Minh Xuân thăm hỏi ốm đau, bệnh tật số tiền vận động 

2.000.000đ; ngoài ra các xóm làm tốt công tác động viên thăm hỏi các gia đình có 

người bị F0 như Minh Cao, Trường Xá, Minh Lợi, Minh Tân, Minh Thắng, Minh 

Đình… 

 - Uỷ ban MTTQ xã phối hợp với UBND và các đoàn thể kêu gọi nguồn hỗ 

trợ để xây nhà cho cháu Cao Minh Trí xóm Minh Quang, ngôi nhà được hoàn 

thành và bàn giao cho gia đình với tổng trị giá 118.000.000đ (Trong đó Hội 

BVQTE-NKT huyện Quỳ Hợp hỗ trợ 50.000.000đ; Công ty Toàn Thắng 

50.000.000đ; Nhà máy đường NaSu 15.000.000đ và Cty NCN 3/2 3.000.000đ). 

- Ban TT UBMTTQ xã – Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã đã tổ chức 

Lễ trao quà cho 40 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã từ 

nguồn hỗ trợ của anh Dương Minh Hùng, người con đi làm ăn xã quê xóm Minh 

Hoà, mỗi suất 500.000đ. Tổng trị giá nguồn hỗ trợ là 20.000.000đ. 

- Phối hợp với UBND xã kêu gọi nguồn hỗ trợ xây nhà cho chị Nguyễn Thị 

Hiền xóm Trường Xá là hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (chồng mất do 

đột quỵ) từ nguồn hỗ trợ của Quỹ DCI. Cộng đồng năng đoạn kim cương Việt 

Nam và Hội bảo trợ người khuyết tật, trẻ mồ côi huyện Quỳ Hợp. Dự kiến ngôi 

nhà hoàn thành trị giá 140.000.000đ.  

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Lễ khai giảng năm học mới, Ngày hội 

đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 với tổng số tiền là 23.300.000đ. 

1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật: 

- Công tác vận động Nhân dân đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội, xây dựng bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện tốt. Trong năm, Mặt trận Tổ 

quốc huyện tiếp tục tuyên truyền triển khai sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân 

về việc thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 10/8/2016 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Nghệ An về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

vệ ANQG và bảo đảm TTATXH trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Chỉ thị số 13/Ct-

UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp bảo đảm 

đón tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, hiệu quả; Công 

văn số 1031-CV/HU, của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, 
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chỉ đạo, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo1; ... 

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng 

Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022; phong trào Toàn dân tham gia 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chương trình hành động phòng chống buôn 

bán người; tuyên truyền, vận động Nhân dân không đi lao động bất hợp pháp ở 

nước ngoài... Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục nắm chắc tình 

hình trên địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính 

quyền giải quyết tốt các vụ việc phức tạp, không để bị động bất ngờ, không để 

xảy ra “điểm nóng” về ANTT; phối hợp với Công An xã tuyên truyền các quy 

định của pháp luật về việc sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, 

vật liệu nổ...  

- Tiếp tục phát huy, đẩy mạnh hiệu quả hoạt động các mô hình điển hình 

tiên tiến như: Mô hình tự quản về ANTT, cụm liên kết an toàn về ANTT, mô hình 

điển hình tiên tiến về xây dựng địa bàn sạch về ma tuý….. 

1.3. Xây dựng môi trường văn hóa: 

- Xây dựng văn hoá thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của xã 

hội và là sức mạnh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững, bảo vệ vững chắc 

Tổ quốc, là mục tiêu quan trọng được nêu ra trong Nghị quyết Hội nghị Trung 

ương 9, khoá XI “về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.   

- Phát huy kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”, nâng chất các danh hiệu: gia đình văn hoá, xóm văn hóa thực hiện tốt Chiến 

lược phát triển gia đình Việt Nam, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, 

hạnh phúc, thực sự là mái ấm, là chỗ dựa và định hướng phát triển nhân cách con 

người; phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, nhân rộng các mô hình gia đình văn 

hóa tiêu biểu,...cũng là cách để xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. 

1.4. Xây dựng thiết chế văn hóa - Thể thao: 

*Ở xã:  

- Mua sắm cơ sở vật chất: Màn hình Led = 200 triệu đồng; Âm thanh= 

3.500.000đ;  

* Ở xóm: Tiếp tục chỉ đạo các xóm xây dựng thiết chế, mua sắm trang thiết 

bị nhà văn hóa theo đúng quy định của Bộ văn hóa thể thao và Du lịch. 

Trong đó:   

- Làm mới và tu sửa các hàng mục thiết chế văn hóa: Minh Đình sửa sân 

bóng chuyền, làm cột cờ, mua sắm loa máy 6,1 triệu; Minh Cầu Làm cột cờ, 

đường điện thắp sáng 70 triệu, làm mới 01 sân bóng 26 triệu; Minh Lợi làm mới 

sân bóng 9 triệu, Minh Hòa bổ sung ánh sáng 4 triệu; Minh Long nâng cấp sân 9 
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triệu, Minh Quang làm mới 9,2 triệu; Minh Tiến xây dựng cổng chào 43 triệu; 

Minh Cao đổ sân khu nhà hóa xóm 55 triệu đồng; Minh Thắng đổ bê tông khu thể 

thao của xóm 20 triệu; Trường Xá  Nâng cấp sân bóng đá, bóng chuyền 60 triệu; 

Minh Tân làm sân bóng chuyền, sân chơi thể thao, đổ bê tông khu nhà văn hóa 

120 triệu; Minh Xuân nâng cấp sân khấu ngoài trời và mua sắm cơ sở vật chất 7,6 

triệu; Thọ Thành nâng cấp sân bóng chuyền, đường điện thắp sáng 9,6 triệu; Minh 

Hồ làm sân khấu ngoài trời, mua sám phông màn, đèn chiếu sáng nhà văn hóa 40 

triệu;  

- Mua sắm cơ sở vật chất khác: Minh Cầu mua loa máy 5 triệu; Minh Long 

mua bàn ghế: 11,2 triệu; Minh Quang mua âm thanh 5,5 triệu; Minh Tiến mua âm 

thanh 8,3 triệu; Minh Kính mua trống 9 triệu; Minh Chùa mua âm thanh, lễ nghi 

khánh tiết 9,3 triệu. 

Tổng giá trị xây dựng, mua sắm cơ sở vật chất khoảng: 727.600.000đ 

Trong đó:  

+ Huy động nội lực từ nhân dân: 157.600.000đ 

+ Ngân sách: 200.000.000đ 

+ Huy động nguồn khác: 170.000.000đ 

- Hiện tại, toàn xã có 12 sân bóng đá; Sân bóng chuyền: 34/18 xóm; Sân cầu 

lông:  18/18 xóm; Bàn bóng bàn: 16/21 xóm; Bàn bi a: 18 cái, ngoài ra trên địa 

bàn còn có 1 phòng tập Gym, một bể bơi, 1 khu vui chơi của trẻ em phục vụ các 

hoạt động văn hóa, thể thao 

- Bưu điện văn hóa, các đơn vị trường học đều có tủ sách. Toàn xã có 16/21 

xóm có cổng chào. Các xóm đã có hệ thống sân bãi dành cho các hoạt động văn 

hoá thông tin, thể thao đáp ứng được nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân. 

1.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ và nhân qua các kênh thông 

tin về thời sự, kinh tế, xã hội, các hoạt động của chính quyền địa phương; chú 

trọng những bài viết về đấu tranh, phản bác luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của 

các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, tranh chấp, 

khiếu kiện đất đai... để chống phá nhà nước ta. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hình thức 

phong phú, đa dạng như: tổ chức tại Nhà văn hóa xóm Minh Tiến, Minh Quang, 

Minh Kính, Minh Hồ, Minh Lợi... thông qua các hội diễn văn nghệ, tuyên truyền 

pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa kết hợp chặt chẽ với việc đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện có hiệu 

quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua quyết thắng, phong trào thi đua 

yêu nước ở địa phương. 

- Làm tốt công tác vận động, giúp đỡ nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, 

phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, kịp thời biểu dương, khen thưởng cũng 
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như phát hiện những hạn chế, thiếu sót để khắc phục, rút kinh nghiệm, góp phần 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ trong thực hiện nhiệm vụ.  

2. Kết quả thực hiện 7 phong trào: 

2.1. Phong trào xây dựng " Gia đình văn hóa": 

Thực hiện công tác tổ chức đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa,  Năm 2022 toàn 

xã công nhận được 2512 hộ đạt 92,8%. Ban chỉ đạo xã, hướng dẫn thực hiện xét tặng, 

suy tôn gia đình văn hóa đúng quy trình, thời gian, công khai, dân chủ, đảm bảo đúng 

các tiêu chuẩn gia đình văn hóa. Các nội dung, tiêu chuẩn công nhận “Gia đình văn 

hóa" đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao chất lượng cuộc sống gia đình. Nhiều 

gia đình trước đây kinh tế còn khó khăn, mâu thuẫn, lục đục, tình trạng bạo lực, bạo 

hành gia đình diễn ra phức tạp. Đến nay, đại đa số người dân cơ bản đã có đời sống kinh 

tế ổn định, các thành viên biết yêu thương, đùm bọc lẫn nhau, giúp nhau cùng tiến bộ 

làm cho việc xây dựng “Gia đình văn hóa" trở thành phong trào có ý nghĩa văn hóa xã 

hội sâu sắc, thực sự là tổ ấm của các thành viên, là tế bào lành mạnh, nền tảng vững 

chắc của xã hội, là yếu tố quan trọng để xây dựng xóm văn hóa. 

2.2. Mặt trận tham gia vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa trong 

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:  

MTTQ đã chủ động phối hợp chính quyền địa phương, các ngành, đoàn thể 

triển khai và cụ thể hoá Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam về cuộc 

vận động, chú trọng phát triển chiều sâu, nâng cao chất lượng, gắn với thực hiện 

“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào "đền ơn đáp 

nghĩa", "uống nước nhớ nguồn", " quỹ vì người nghèo"; đầu năm 100% khu dân 

cư tổ chức hội nghị đại biểu nhân dân bàn xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, 

xây dựng, bổ sung quy ước, hương ước địa phương.  Trong năm cùng nhau đoàn 

kết thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động; cuối năm vào dịp 18/11 

tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc cùng nhau ôn lại lịch sử truyền thống 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đánh giá, biểu dương khen thưởng thành tích sau 

một năm thực hiện, điển hình  có các khu dân cư Minh Cầu, Minh Lợi, Minh Hồ, 

Minh Thắng, Minh Tân, Minh Kính, Minh Cao...  

2.3. Phong trào xây dựng làng văn hoá:  

- Nhờ thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nên đã được đông đảo 

nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong 

từng gia đình, các xóm và các cơ quan, đơn vị. Việc bình xét công nhận các danh 

hiệu văn hoá được thực hiện công khai, dân chủ, đúng với quy định, hướng dẫn 

của cấp trên. Các chỉ tiêu về xây dựng gia đình văn hoá, xóm, đơn vị văn hoá cơ 

bản đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra đến nay 18/18 xóm văn hóa đạt 100%. Phát huy 

tinh thần tương thân, tương ái, giúp nhau xóa đói giảm nghèo, thực hiện tốt nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; hương ước, quy ước ở khu dân 

cư, trong đó có nhiều khu dân cư văn hóa giữ vững nhiều năm liên tục, tiêu biểu, 
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xuất sắc như Trung Hồng, Minh Thắng, Trường Xá, Minh Hòa, Minh Cầu, Minh 

Lợi, Minh Hồ, Minh Tân.... 

 2.4. Phong trào xây dựng " Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa": 

Nhận thức rõ tầm quan trọng về việc triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa cũng là một trong những phong trào thi đua thiết thực, góp phần 

đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", thời gian 

qua, phong trào đã được công đoàn chú trọng thực hiện và đã đạt nhiều kết quả, 

góp phần nâng cao chất lượng hoạt động và phát huy vai trò của tổ chức công 

đoàn trong thời kỳ mới. Phong trào cũng đã thúc đẩy các cơ quan, đơn vị thi đua 

thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nâng cao ý thức làm chủ tập thể, 

xây dựng cuộc sống văn minh lành mạnh, có đời sống văn hóa tinh thần phong 

phú, tốt đẹp… 

Các tổ chức công đoàn đã huy động sự vào cuộc tích cực đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CNVCLĐ về sự cần thiết cũng như lợi ích 

thiết thực của phong trào, đồng thời lồng ghép với các phong trào thi gắn với 

phong trào “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Thi đua 

dạy tốt, học tốt”, cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, 

cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” 

và phong trào “Thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của 

ngành Giáo dục và Đào tạo; ngành Y tế với phong trào “Lương y như từ mẫu”; 

khối cơ quan hành chính sự nghiệp với cuộc vận động xây dựng người cán bộ 

công chức “Trung thành, tận tụy, gương mẫu. Với cách làm đó, đến nay phong 

trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa đã trở thành một trong các phong trào thi 

đua sâu rộng trong CNVCLĐ, có sức lan tỏa mạnh mẽ, thu hút đông đảo 

CNVCLĐ tham gia và tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, có tác động tích cực trong 

việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kế hoạch phát triển của đơn vị. Hiện 

tại 5/5 cơ quan đạt danh hiệu văn hóa = 100%. 

2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”: 

- Phong trào thể thao quần chúng phát triển sâu rộng đối với tất cả các đối 

tượng trên địa bàn xã, các loại hình tập luyện TDTT được thành lập dưới nhiều 

hình thức như Câu lạc bộ TDTT, các điểm tập luyện TDTT trong các cơ quan, 

đơn vị, khu dân cư…, trong đó có nhiều điểm tập luyện hoạt động có hiệu quả 

góp phần đẩy mạnh phong trào TDTT trong toàn xã. Phong trào tập luyện và thi 

đấu các môn thể thao hiện có đang được duy trì phát triển tại địa phương, đặc biệt 

môn Bóng chuyền hơi, bóng đá, cầu lông, cơ tướng đã có sự phát triển mạnh mẽ 

trong tất cả các đối tượng, lứa tuổi, nghề nghiệp tạo không khí rèn luyện thể thao, 

nâng cao sức khỏe, tinh thần sôi nổi trong quần chúng nhân dân, thu hút được một 

lượng lớn người dân tham gia hoạt động, tạo diện mạo mới tích cực trong phong 
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trào TDTT quần chúng. Tỷ lệ người tập TDTT thường xuyên toàn xã 21%; tỷ lệ 

gia đình thể thao đạt 42,5%; Phối hợp Hội Người cao tuổi tổ chức Giải bóng 

chuyền Hơi; Giải bóng đá thiếu nhi hè 2022, giải bóng chuyền Nữ; phát độngtoàn 

dân tập luyện môn bơi và phòng chống đuối nước… 

2.6. Phong trào " học tập, lao động sáng tạo": 

Trong năm qua, Phong trào “Học tập, lao động, sáng tạo”, xây dựng cơ quan 

văn hóa và nhiều phong trào khác trên địa bàn xã đã đi vào chiều sâu, hoạt động 

có hiệu quả, được phát huy, nhất là trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân dân lao 

động, góp phần nâng cao trình độ nghề nghiệp, ứng dụng KHCN hiện đại vào 

chuyên môn nghiệp vụ, sản xuất kinh doanh, phát huy những ý tưởng sáng tạo của 

tập thể, cá nhân. Việc ứng dụng công nghệ thông tin được các cơ quan UBND xã, 

6 trường học chú trọng, đã góp phần nâng cao hiệu quả công việc; công tác tuyên 

truyền, phổ biến khoa học kỹ thuật và ứng dụng các thành tựu vào sản xuất được 

chú trọng, đặc biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp đã đưa năng suất cây trồng, vật 

nuôi ngày càng tăng.  

- Tuyên truyền, quảng bá các mặt hàng  đặc trưng của huyện Quỳ Hợp nói 

chung và xã Minh Hợp nói riêng có chất lượng đến các tầng lớp Nhân dân như: 

Cam, Quýt, Đường TH... Phối hợp tuyên truyền quảng bá các sản phẩm quả có 

múi (cam, quýt). Hiện nay trên địa bàn xã có Công ty cổ phần Hasafoof với 

nguyên liệu đầu vào 100% trái cây tươi ngon tự nhiên, cũng như công nghệ sấy 

lạnh hiện đại giúp tách nước trong trái cây mà vẫn giữ lại giá trị dinh dưỡng và 

hương vị vốn có ban đầu. Năm 2021 trên địa bàn xã Minh Hợp có 5 sản phẩm 

được UBND tỉnh Nghệ An chứng nhận sản phẩm đạt OCOP. Trong đó, Công ty 

cổ phần Hasafoof có 03 sản phẩm đó là: sản phẩm hoa quả sấy giòn (chuối, mít); 

sản phẩm chuối tiêu hồng sấy lạnh và sản phẩm bột chè Matcha; sản phẩm chè 

xanh sông Dinh của Công ty cổ phần NCN 3/2 và sản phẩm quýt nghệ - HT01 của 

Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Phủ Quỳ. 

2.7. Phong trào xây dựng người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến: 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” chính là nền 

tảng để xây dựng gương người tốt, việc tốt. Ban Chỉ đạo cấp xã đã cụ thể hoá 

từng tiêu chí cụ thể về gương người tốt, việc tốt trong tất cả các ngành, lĩnh vực 

nhiều hộ gia đình, cá nhân noi gương người tốt, việc tốt đảm việc nhà, vừa tham 

gia tích cực phong trào xây xã hội, nuôi dạy con cái học hành tiến bộ, phụng 

dưỡng ông, bà, cha mẹ, giúp đỡ tương trợ lẫn nhau khi hoạn nạn, lúc khó khăn, 

giúp nhau phát triển kinh tế, cảm hoá người lầm lỗi, xây dựng mối đoàn kết nơi 

cộng đồng dân cư như gia đình ông Nguyễn Khắc Văn, gia đình bà Đặng Thị Hòa 

ở xóm Trung Hồng, gia đình ông Nguyễn Đình Dũng – xóm Minh Tân, gia đình, 
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gia đình bà Nguyễn Thị Kim Ngân, gia đình bà Nguyễn Thị Nhung xóm Minh 

Hồ, gia đình ông Hà Sĩ Quy, gia đình bà Hoàng Thị Quảng xóm Minh Tâm, gia 

đình bà Mai Thị Lam xóm Minh Cao, gia đình ông Hoàng Ngọc Linh xóm Minh 

Thắng và các gia đình khác. 

Công tác giáo dục của xã nhà ngày càng phát triển và được đánh giá là một 

trong những xã tiêu biểu của huyện Quỳ Hợp, điển hình trong phong trào này có 

bà Nguyễn Thị Bình, Hiệu trưởng trường MN Minh Hợp, Ông Phan Xuân Quân 

hiệu trưởng trường Tiểu học Minh Hợp, gia đình Hoàng Ngọc Phương, Vũ Ngọc 

Kem  xóm Trung Hồng; gia đình ông Phạm Văn Thành xóm Minh Hồ… đã đóng 

góp nhiều cho sự nghiệp giáo dục của xã nhà.  

Góp phần vào phong trào đóng góp xây cơ sở hạ tầng, xây dựng Nông thôn 

mới nổi bật những gương tiêu biểu như gia đình ông Trần Văn Bảy, Trần Văn 

Chính xóm Minh Xuân, bà Hoàng Thị Lý xóm Minh Cao, ông Lê Quốc Toản 

xóm Minh Tâm và còn có nhiều gia đình xuất sắc trên mọi lĩnh vực đóng góp vào 

phong trào xây dựng người tốt, việc tốt của xã nhà.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những mặt được: 

- Trong năm qua, Đảng ủy, UBND, UBMTTQ đã triển khai thực hiện có hiệu 

quả và đưa phong trào ngày càng phát triển cả chiều rộng lẫn chiều sâu, việc cưới, 

việc tang và lễ hội đã từng bước đưa văn hóa thấm sâu vào toàn bộ đời sống và 

hoạt động xã hội, vào từng người dân, từng gia đình, từng tập thể, cộng đồng, 

từng địa bàn dân cư; Phong trào đã phát có ý nghĩa quan trọng đặc biệt trong đời 

sống nhân dân, gắn liền với việc nâng cao vị thế và việc đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc các cấp theo phương châm đưa 

công tác Mặt trận về với địa bàn khu dân cư tạo nên sự đồng thuận trong xã hội, 

góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

2. Hạn chế và nguyên nhân: 

2.1. Hạn chế: 

- Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “TDĐKXDĐS” vẫn còn bộc 

lộ những hạn chế nhất định cần được khắc phục để nâng cao chất lượng phong 

trào. Cụ thể: 

1. Công tác thông tin tuyên truyền chưa được thường xuyên chưa đa dạng về 

hình thức, phương pháp, một bộ phận nhỏ còn thờ ơ với phong trào và cuộc vận 

động; Chất lượng danh hiệu văn hóa ở một số xóm chưa được tốt.  Tỷ lệ người 

sinh con thứ ba trở lên vẫn còn ở mức cao đã ảnh hưởng không nhỏ đến chất 

lượng phong trào; Kinh phí đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa còn hạn chế, 

công tác xã hội hóa, kêu gọi sự hỗ trợ đóng góp kinh phí xây dựng các thiết chế 

văn hóa còn gặp khó khăn. 
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- Đối với việc tang phúng viếng ở một số đám tang việc rải tiền, vàng mã 

trên đường vẫn còn ảnh hưởng đến mỹ quan và vệ sinh môi trường. Hiện tượng sử 

dụng tăng âm đối với hoạt động của Ban nhạc hiếu có âm lượng lớn gây ảnh 

hưởng trực tiếp đến đời sống sinh hoạt cộng đồng.   

- Bên cạnh đó, hiện nay yếu tố văn hóa phương Tây đang du nhập vào một 

bộ phận thanh thiếu niên. Lối sống chạy theo đồng tiền đã ảnh hưởng không nhỏ 

đến nhân cách, đạo đức của một bộ phận thanh, thiếu niên, trở thành vấn đề bức 

xúc hiện nay trên địa bàn xã.  

2.2. Nguyên nhân tồn tại:  

- Công tác chỉ đạo của có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức chưa tập 

trung cao, thiếu trọng tâm, trọng điểm; Ban chỉ đạo “ TD ĐKXD ĐSVH ” thực 

hiện nhiệm vụ còn kiêm nhiệm nên dẫn đến hiệu quả chưa cao;   

- Đời sống của nhân dân tuy đã được cải thiện nhưng nhìn chung còn gặp 

nhiều khó khăn, việc huy động nguồn lực từ nhân dân để xây dựng thiết chế và tổ 

chức các hoạt động văn hóa TT-TT còn nhiều hạn chế; Đội ngũ làm công tác văn 

hoá Thông tin tuyên truyền ở các xóm còn kiêm nhiệm chủ yếu là bí thư và xóm 

trưởng. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023. 

1. Phương hướng: 

- Tập trung phát triển sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể thao vững mạnh, làm 

nền tảng và động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn những tác động 

bất lợi do mặt trái của cơ chế thị trường, đem lại trật tự và sự bình an cho xã hội. 

Xây dựng các mô hình và nhân rộng các điển hình tiên tiến trên lĩnh vực văn hóa, 

thông tin, thể thao. 

- Tích cực đẩy mạnh phong trào xây dựng tư tưởng, đạo đức lối sống đẹp. 

- Đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá phong phú lành mạnh, kinh tế - xã hội 

phát triển, giữ vững ANQP, đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 về xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước làm cho văn hoá thấm nhuần vào đời sống xã hội để góp phần xây dựng quê 

hương đất nước ngày một giàu mạnh hơn. 

- Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác 

động của việc xây dựng làng văn hóa, tiêu chuẩn, quy trình xây dựng và công 

nhận các danh hiệu văn hóa. Tuyên truyền các gương làng văn hoá tiêu biểu. 

- Xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt 93%. 

- Tỷ lệ xóm, đơn vị văn hoá đạt 100%. 

- Thiết chế văn hóa, thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ VHTT&DL.  

- Tỷ lệ người dân tập luyện thường xuyên đạt 38%. 
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- Tỷ lệ hộ gia đình thể thao đạt 43%. 

2. Nhiệm vụ: 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá" gắn với cuộc vận động “ Toàn dân chung tay xây dựng Nông thôn mới, đô 

thị văn minh".  Huy động mọi nguồn lực xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao 

đạt chuẩn ở xã và các xóm. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ thể thao 

quần chúng. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo các xóm, cơ quan đơn vị 

trong việc nâng cao chất lượng các tiêu chí để giữ vững các danh hiệu văn hoá đã 

được công nhận. Vận động và thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp thêm 

để xây dựng Chùa La. 

- Làm tốt công tác thực hiện việc cưới, việc tang theo quy định; tuyên truyền 

nhân dân thực hiện tốt luật hôn nhân gia đình; thực hiện tốt công tác xét tặng các 

danh hiệu văn hóa theo quy định. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền 

chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến với nhân dân và tổ chức tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân nhằm làm giảm các hành vi vi 

phạm pháp luật. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Bộ 

Văn hóa thể thao và Du lịch Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn 

hóa”; Thông tư 01/2019/TT-BVHTTDL ngày 17/01/2019 của Bộ quy định về 

đánh giá phong trào thể dục, thể thao quần chúng; Quyết định số 22/2018/QĐ-

TTg ngày 8/5/2018 về xây dựng ương ước, quy ước. 

- Kiện toàn ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã và tập trung chỉ 

đạo, hướng dẫn thực hiện những tiêu chí chưa hoàn chỉnh về xây dựng Nông thôn 

mới nâng cao; tuyên dương khen thưởng những làng văn hóa tiên tiến điển hình 

để nhân rộng; tổ chức các hoạt động văn hóa, phát huy nội lực để xây dựng thiết 

chế văn hóa, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống; vận động, hướng dẫn các làng 

tổ chức ngày hội, ngày truyền thống để đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ các 

giá trị văn hóa trong nhân dân và đưa chất lượng làng văn hóa ngày càng cao. 

- Kiểm kê, đánh giá, phân loại và tiến hành khai thác, phát huy các giá trị văn 

hoá của dân tộc;   

- Duy trì 100% người dân tộc Thổ biết nói tiếng Thổ và đưa vào sử dụng các 

trang phục dân tộc vào các ngày lễ hội. Sưu tầm, khai thác các làn điệu dân ca dân 

tộc Thổ như "Tập tính tập tang" " Đu đu điềng điềng"… 

- Xây dựng Câu lạc bộ dân ca Ví dặm cấp xã vào năm 2023, một câu lạc bộ 

Phòng chống bạo lực gia đình xóm Minh Hòa, Mô hình xóm văn hóa tiêu biểu 

cấp tỉnh Trung Hồng. 
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- Xây dựng mô hình tham quan du lịch văn hóa cộng động theo đề án của 

UBND huyện Quỳ Hợp.  

- Về Xây dựng các thiết chế văn hoá Thông tin - Thể thao:  

Cấp xã:    

+Tranh thủ dự án lắp đặt đài phát thanh không dây. 

+ Thực hiện cơ chế tài chính hàng năm chi cho sự nghiệp văn hoá Thông tin  

Thể thao của xã đạt từ 8-11% tổng chi ngân sách. 

- Cấp xóm:  

+ Hoàn thiện, nâng cấp 100% nhà văn hóa các xóm đảm bảo có các công 

trình phụ trợ như tường rào, nhà để xe, sân khấu ngoài trời, làm các con đường 

hoa, cột điện thắp sáng ở các liên gia...khang trang sạch đẹp, có đủ phương tiện, 

trang thiết bị phục vụ như tăng âm, loa máy, tủ sách Pháp luật, có đủ bộ lễ nghi 

khánh tiết... 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” năm 2022 trên địa bàn xã Minh Hợp và Mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp để thực hiện phong trào trong năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng văn hóa và thông tin huyện ( b/c); 

- TT Đảng uỷ – HĐND ( b/c ); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã ; 

- Ban Chỉ đạo Phong trào xã; 

- Các xóm, đơn vị; 

- Lưu VT. 

 

 TM. BCĐ “ TDĐKXDĐSVH ” 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Ngũ Văn Đình 
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